
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 3555 de 2004 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 3555 de 2004
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 3555 DE 2004

(octubre 28)

Por el cual se modifica el Decreto 2996 de 16 de septiembre de 2004.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

en ejercicio de las facultades que le confiere el numeral 11 del 189 de la Constitución Política,

Ver el Concepto de la SES 12224 de 2009

DECRETA:

Artículo 1º. Modifícase el artículo 3° del Decreto 2996 de 2004, en el sentido de señalar que las disposiciones establecidas en tal Decreto
empezarán a regir a partir del 1° de enero de 2005, en relación con las Cooperativas y Precooperativas de Trabajo Asociado, que se inscriban
para  este  propósito  ante  la  Superintendencia  de  Economía  Solidaria,  expresando  su  voluntad  de  modificar  sus  estatutos,  reglamentos  o
regímenes para efecto de los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y las contribuciones especiales al Servicio Nacional de Aprendizaje,
Sena, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, ICBF, y Cajas de Compensación Familiar, siempre y cuando dicha inscripción se haga efectiva
durante el mes de noviembre del presente año.

Artículo 2º. A las Cooperativas y Precooperativas de Trabajo Asociado que no realicen la inscripción en los términos del artículo anterior, se
aplicará la vigencia establecida en el artículo 3° del Decreto 2996 de 2004.

Artículo 3º. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y modifica en lo pertinente el Decreto 2996 de 2004.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 28 de octubre de 2004.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministro de la Protección Social,

Diego Palacio Betancourt.

NOTA: Publicado en el Diario Oficial 45716 de octubre 29 de 2004.

Fecha y hora de creación: 2025-04-30 21:38:48

https://www.funcionpublica.gov.co
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14840#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=38815#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14840#3
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14840#0

